
  استراتژی‌های توسعه ایران در تقاطع جنگ
 و چشم‌انداز آینده

 یک تحلیلگر اقتصادی معتقد اســت، آینده اقتصاد ایران در طول جنگ 
تحمیلی جاری و دوره پس از آن، کاملًا تحت تأثیر اهداف انتخاب شــده 
و شیوه مبارزه با دشــمن است و نیازمند تعریف مســیرهای جدید برای 

توسعه کشور هستیم.
مجید شاکری، با اشاره به تأثیر مستقیم شــیوه جنگیدن بر آینده کشور 
گفت: آینده اقتصاد ایران در طول جنگ جــاری و دوره پس از آن، کاملًا 
تحت تأثیر اهداف انتخاب شده و شیوه مبارزه با دشمن است. در این برهه 
حساس، تلاطم آشــکاری بین استراتژی توســعه بلندمدت و روش‌های 
کنونی جنگیدن وجود دارد. نحوه کنونی مبارزه، ورودی‌های جدیدی را 
بر سیاست صنعتی و توسعه‌ای کشور تحمیل می‌کند که نیازمند تعریف 

مسیرهای جدید است.
ایــن تحلیلگر افــزود: تجربه جنــگ ۱۲ روزه و وضعیت »نــه جنگ، نه 
صلح« نشــان داد که چگونه اتمام جنگ )با هر نتیجه‌ای( بر اقتصاد سایه 
می‌افکند. انتخابات اخیر، گزینه‌های توســعه‌ای را به ســمت موضوعات 
جدیدی ســوق داده اســت و همین امر، نحوه جنگیدن را به یک فاکتور 
تعیین‌کننده در مسیر توسعه تبدیل می‌کند.وی تأکید کرد: هرچه زمان 
بیشــتری از آغاز درگیری‌ها می‌گذارد، احتمال موفقیت کشــور بیشتر 

می‌شود، موضوعی که مورد پذیرش ناظران آگاه قرار گرفته است.
شــاکری درباره ورودی‌های جدید برای سیاســت صنعتی و توسعه آتی 
گفت: شــرایط کنونی، چند ورودی کلیدی برای برنامه‌های توسعه آتی 
ایران به همراه دارد. با توجه به درگیری در دو جبهه از سمت غرب، برنامه 
توسعه آتی ایران ناگزیر باید شامل انتقال بخشــی از خطوط لجستیکی 
حیاتی به شــرق کشــور باشــد، همان اهمیتی که در جنــگ ۱۲ روزه 
مشخص شــد اما فضای »نه جنگ، نه صلح« مانع از حرکت یکپارچه در 
این مسیر بود.وی با اشاره به لزوم تغییر مســیر توسعه، افزود: متناسب با 
این جابجایی لجســتیکی، نیاز به برنامه توسعه صنعتی جدیدی است که 
صنایع پیرامون واردات اساســی )به ویژه مواد غذایی و صنایع تبدیلی( را 

در خود جای دهد.
وی ادامه داد: ایران پس از این جنگ، به احتمال زیاد، یک تعریف شمالی-
جنوبی متفاوت از گذشته خواهد داشت؛ این امر لزوم تعریف یک کریدور 
توســعه جدید شــرق-غربی را گوشــزد می‌کند. نقطه آغاز این کریدور 
احتمالاً سیستان و بلوچســتان و نقطه پایانی آن کردستان و آذربایجان 
خواهد بود.این کارشــناس در خصوص بازسازی خســارات ناشی از این 
جنگ توضیح داد: بازسازی خسارات ناشــی از این جنگ، بار جدیدی بر 
سال‌ها رکود سرمایه‌گذاری اضافه می‌کند. اما مسئله اصلی فردای جنگ، 
تأمین مالی توسعه است، نه صرفاً بازسازی. بســیاری از روابط و گره‌های 
اقتصادی که اکنون توســط تهاجم مشترک آمریکا-اســرائیل تخریب 
می‌شــوند، می‌توانند پایه‌ای برای تخریب خلاق باشند. نباید لزوماً همان 

چیزی را ساخت که قبل از جنگ وجود داشت.
شــاکری با طرح یک ایده نوین در توســعه شــهری گفت: می‌توان نگاه 
جدیدی به توسعه شهری داشــت؛ مناطقی که تخریب گسترده شده‌اند، 
می‌توانند به آزمایشی برای تعریفی نوین از نســبت شهر و امنیت تبدیل 
شــوند تا در مقابل جنگ‌های بعدی مقاوم باشند. چشــم‌انداز توسعه‌ای 
مطرح شــده، مســتلزم راه حل‌های تأمین مالی اســت. پس از یک دوره 
انقباض پولی، اکنــون زمان برداشــتن هدفمند این انقبــاض و مبتنی 
بر برنامه فرا رسیده است.این تحلیلگر با اشــاره به تراز پرداخت‌ها گفت: 
اگر بتوان شــکلی از آتش‌بس به دســت آورد که جریان تأمین مالی تراز 
پرداخت‌ها را فراهم کند و نگرانی از رشــد افسارگسیخته نرخ ارز را مرتفع 
سازد که این چشم‌انداز دور از دسترس نیســت، آنگاه می‌توان از ظرفیت 

بدهی دولت استفاده کرد. 

چهره وایت‌سازی برای توجیه یک تجاوز وغ دو هفته‌ای ترامپ؛ ر در
خریدار  اظهــارات اخیر ترامــپ مبنی 
بر اینکه اگــر آمریکا ظــرف دو هفته اقدام 
نمی‌کرد ایران به ســاح هســته‌ای دست 
پیدا می‌کرد نمونه‌ای آشکار از همان الگوی 
قدیمی دروغ‌ســازی برای توجیــه تجاوز 

نظامی است.
 اظهارات اخیر دونالد ترامپ مبنی بر اینکه 
اگر آمریــکا ظرف دو هفته اقــدام نمی‌کرد 
ایران به سلاح هسته‌ای دست پیدا می‌کرد، 
نه تنها یــک ادعای بی‌پایه بلکــه نمونه‌ای 
آشــکار از همان الگوی قدیمی دروغ‌سازی 
برای توجیــه تجاوز نظامی اســت؛ الگویی 
که تاریخ معاصر بارها آن را دیده اســت. این 
سخن در شــرایطی مطرح می‌شود که خود 
ترامپ و مقامات دولتش تــا چند روز پیش 
مدعی بودنــد برنامه هســته‌ای ایران نابود 
شده و زیرساخت‌های آن از بین رفته است. 
پرسش بدیهی اینجاســت: چگونه ممکن 
است کشــوری که به گفته واشنگتن برنامه 
هسته‌ای‌اش نابود شده، تنها ظرف دو هفته 
تا دستیابی به سلاح هسته‌ای فاصله داشته 
باشد؟ همین تناقض آشکار، ماهیت واقعی 

این ادعاها را روشن می‌کند.
واقعیت این اســت که آنچه امــروز از زبان 
ترامپ شنیده می‌شــود یک تلاش سیاسی 
بــرای بازنویســی روایت جنگ اســت. در 
روزهــای نخســت حملات، کاخ ســفید و 
رســانه‌های نزدیک به آن تلاش کردند این 
عملیــات را به عنوان »ضربــه‌ای قاطع« به 
برنامه هســته‌ای ایران معرفــی کنند. اما با 
گذشت زمان و روشن شــدن واقعیت‌های 
میدانی، این روایت دیگر پاســخگوی افکار 

عمومی نبود.
 اکنون روایت جدیدی ســاخته شده است: 
اینکــه ایران در آســتانه ســاخت ســاح 
هسته‌ای قرار داشت و آمریکا ناچار بود برای 

جلوگیــری از یک فاجعه جهانی دســت به 
اقدام بزند. این تغییر روایت نشــان می‌دهد 
که مسئله نه حقیقت، بلکه توجیه سیاسی 
یک اقدام نظامی اســت که از ابتدا با چالش 

مشروعیت روبه‌رو بود.
چنین ادعاهایی البته بــرای جهان تازگی 
نــدارد. تنها کافی اســت به ســال ۲۰۰۳ 
بازگردیم؛ زمانی کــه دولت آمریکا با ادعای 
وجود سلاح‌های کشتار جمعی در عراق به 
این کشور حمله کرد. بعدها مشخص شد که 
آن ادعاها نه بر پایه شــواهد واقعی، بلکه بر 
اساس گزارش‌های ساختگی و تحلیل‌های 
سیاسی شــکل گرفته بود. نتیجه آن جنگ 
نیز چیــزی جز ویرانــی عــراق، بی‌ثباتی 
منطقه و کشــته شــدن صدها هزار انسان 
نبود. اکنون همان الگو در مورد ایران تکرار 

می‌شود: ابتدا تهدیدی بزرگ تصویرسازی 
می‌شود، سپس اقدام نظامی به عنوان تنها 

راه جلوگیری از آن تهدید معرفی می‌شود.
اما تفــاوت مهمی میــان پرونــده ایران و 
نمونه‌هــای پیشــین وجــود دارد. برنامه 
هســته‌ای ایــران طــی ســال‌ها تحــت 
شــدیدترین نظام‌های نظارتی بین‌المللی 

قرار داشته است. 
حتی در اوج تنش‌ها، بســیاری از نهادهای 
اطلاعاتی غربی نیز بارها اذعان کرده‌اند که 
هیچ مدرک قطعی مبنی بــر تصمیم ایران 
برای ساخت سلاح هســته‌ای وجود ندارد. 
در چنین شــرایطی، ادعــای »دو هفته تا 
بمب« بیشتر شبیه یک شعار سیاسی است 
تا یک واقعیت فنی. چنیــن ادعایی نه تنها 
با ارزیابی‌های کارشناسی همخوانی ندارد، 

بلکه با گفته‌های پیشــین خــود مقامات 
آمریکایی نیز در تضاد کامل است.

از ســوی دیگر، این نوع ســخنان نشــان 
می‌دهد که مسئله اصلی برای واشنگتن نه 
نگرانی واقعی از سلاح هسته‌ای، بلکه تلاش 
برای مهار قدرت منطقه‌ای ایران است. ایران 
در سال‌های اخیر به یکی از بازیگران اصلی 
معادلات غرب آسیا تبدیل شده است. نفوذ 
سیاســی، ظرفیت‌های دفاعی و شبکه‌های 
منطقه‌ای تهران باعث شــده بســیاری از 
طرح‌هــای آمریکا و متحدانــش در منطقه 
با چالش روبــه‌رو شــود. در چنین فضایی، 
روایت »تهدید هســته‌ای« به ابزاری برای 
مشروعیت‌بخشی به فشــارهای سیاسی و 

نظامی تبدیل شده است.
در واقــع، ســخنان ترامــپ را بایــد در 

چارچوب جنــگ روایت‌هــا تحلیل کرد. 
در هر درگیری بــزرگ، روایت‌ها به اندازه 
عملیــات نظامی اهمیــت دارند. دولت‌ها 
تلاش می‌کننــد افکار عمومــی داخلی و 
بین‌المللی را متقاعد کنند که اقدامشــان 
ضروری و مشروع بوده اســت. اما مشکل 
روایت ترامپ این است که تناقض‌های آن 
بسیار آشــکار اســت. او از یک سو مدعی 
نابودی کامل برنامه هســته‌ای ایران است 
و از سوی دیگر می‌گوید اگر آمریکا حمله 
نمی‌کرد ایــران ظرف دو هفتــه به بمب 
دســت می‌یافت. این دو گزاره نمی‌توانند 

همزمان درست باشند.
بــرای افــکار عمومــی جهان نیــز چنین 
تناقض‌هایــی بــه راحتی قابل تشــخیص 
اســت. تجربه‌های گذشــته باعث شــده 
بســیاری از کشــورها با تردید به ادعاهای 
امنیتی واشــنگتن نگاه کنند. جنگ عراق، 
مداخلات در افغانســتان و لیبی و بسیاری 
از عملیات‌های دیگر نشــان داده که چگونه 
روایت‌هــای تهدیدآمیز می‌تواننــد به ابزار 
توجیه سیاســت‌های مداخله‌گرانه تبدیل 
شوند. به همین دلیل، امروز حتی در داخل 
آمریکا نیز صداهای زیادی نســبت به این 

نوع ادعاها تردید دارند.
از منظــر ایران، این وضعیت نشــان‌دهنده 
یک واقعیت مهم است: دشمنان این کشور 
بیش از آنکه بر واقعیت‌هــای میدانی تکیه 
کنند، بر جنگ روانی و روایت‌سازی تمرکز 
دارند. هدف چنین روایت‌هایی ایجاد اجماع 
بین‌المللی علیــه ایران و توجیــه اقدامات 
خصمانه است. اما تجربه نشان داده که این 
راهبرد در بلندمدت کارایی محدودی دارد. 
هرچه تناقض‌هــای این روایت‌ها بیشــتر 
آشــکار شــود، اعتبار آنها نیز بیشتر آسیب 

می‌بیند.

 سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی مطرح کرد

اقتصاد جهانی تحت فشار افزایش بهای نفت و گاز
سخنگوی دولت:سخنگوی دولت:

یارانه، کالابرگ، حقوق کارکنان یارانه، کالابرگ، حقوق کارکنان 
و بازنشستگان در زمان مقرر و بازنشستگان در زمان مقرر 

پرداخت می‌شودپرداخت می‌شود
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پزشکیان:
 در دفاع از عزت و اقتدار کشورمان سر سوزنی 

تردید نداریم

تشکیل اتاق عملیات ویژه در وزارت اقتصاد؛ 
تعطیلی موقت بورس سهام

 زمان شارژ اعتبار کالابرگ تمام مشمولان
 اعلام شد

 نحـوه فعالیت کارکنان دولت 
در استان تهران اعلام شد
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راهبرد سلطه سریع امریکا، باز هم در ایران شکست خورد
آریا یونسی  در تعریف ســنتی پیروزی در جنگ با در هم شکستن نظامی و 
ســاختاری طرف دیگر تعریف می شــود؛ در این نظریه اصول پیروزی نظامی 
سنتی کنار گذاشته می شود و به جای آن سلطه روانی و شناختی مد نظر قرار 
می گیرد. اما این راهبــرد در بلند مدت کارآیی ندارد و اگــر در مدت کوتاهی 

اثرگذار نباشد دیگر از میان می رود.

یادداشت

قیمت‌ها کنترل می‌شوند
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وزارت راه و شهرســازی اعــام کــرد کــه اماکن 
در اختیار خــود را بــرای خدمت‌رســانی به مردم 
آســیب‌دیده تجهیز کرده اســت.در نشســتی که 
بــه تازگی بــا حضــور فرزانه صــادق ـ وزیــر راه و 
شهرســازی - و معاونــان او برگــزار شــده، اعلام 
شــد: اماکــن در اختیــار وزارتخانــه در تعامل با 
دستگاه‌های خدمات‌رســان، برای خدمت‌رسانی به 
مردم آســیب‌دیده تجهیز شــده‌اند.در این نشست، 
همچنیــن معاونان گــزارش دادند کــه هیچ پروژه 

ساخت مســکن حمایتی در کشــور به خاطر جنگ 
رمضان دچار مشــکل نشــده و هیچ توقفــی نیز در 
پروژه‌ها ایجاد نشــده است.روز گذشــته هم فرزانه 
صادق - وزیر راه و شهرســازی - گفت: برای اسکان 
موقت در شــهرهای جدید پیرامــون تهران و برخی 
نقاط دیگر، فضاهایی پیش‌بینی شــده تا در صورت 
نیاز مورد اســتفاده قرار گیرد. پس از عادی‌تر شدن 
شــرایط، برنامه‌های بازســازی با اعــام جزئیات 
اجرایی خواهد شــد.در جلســه وزیر با معاونان نیز 

گزارشــی از معوقات پیمانــکاران بخش خصوصی 
نیز به وزیر راه و شهرســازی ارائه شــد کــه در پی 
آن صادق دســتور داد به منظور تقدیــر از همراهی 
بخــش خصوصی بــا دولت، هرچــه ســریعتر این 
مطالبات پرداخت شــود.در این نشســت، حبیب‌اله 
طاهرخانی معاون مسکن و ســاختمان، علی نبیان 
مدیرعامل ســازمان ملی زمین و مســکن، شــهرام 
ملکی مدیرعامل شــرکت عمران شــهرهای جدید، 
غلامرضا کاظمیــان معاون شهرســازی و معماری، 

خســرو مختاری مدیر عامل صندوق ملی مسکن و 
عبدالله ارجائی معاون برنامه ریزی و مدیریت منابع 
وزارت راه و شهرســازی حضور داشــتند.معاونین 
حوزه مســکن وزارت راه و شهرسازی در این جلسه، 
گزارشــی از آخرین وضعیت اقدامــات و برنامه‌های 
خود ارائــه و تاکیــد کردند که پروژه‌های ســاخت 
مســکن حمایتی در هیچ کجای کشــور در شرایط 
جنگــی دچار مشــکل نشــده و همچون گذشــته 

ساخت این پروژه ها تداوم دارند.

راه و شهرسازی

اماکن وزارت راه و شهرسازی در اختیار مردم قرار می‌گیرد



رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت:

مهم‌ترین اولویت دولت در کنار مدیریت جنگ، حفظ انسجام ملی است

سخنگوی دولت:

یارانه، کالابرگ، حقوق کارکنان و بازنشستگان در زمان مقرر پرداخت می‌شود
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راهبرد سلطه سریع امریکا، باز هم در ایران 
شکست خورد

آریا یونسی  در تعریف ســنتی پیروزی در جنگ بــا در هم شکستن 
نظامی و ســاختاری طرف دیگر تعریف می شــود؛ در این نظریه اصول 
پیروزی نظامی سنتی کنار گذاشته می شود و به جای آن سلطه روانی 
و شــناختی مد نظر قرار می گیرد. اما این راهبرد در بلند مدت کارآیی 

ندارد و اگر در مدت کوتاهی اثرگذار نباشد دیگر از میان می رود.
در ایام جنگ دوازده نوشــته بودم که آمریکایی ها و اســرائیل از چند 
راهبرد اســتفاده می کنند که در مجموع راهبرد هول و وحشت نامیده 
می شود. نظریه ای که با نام رسمی سلطه ســریع شناخته می شود. در 
تعریف ســنتی پیروزی در جنگ با در هم شکستن نظامی و ساختاری 
طرف دیگر تعریف می شود؛ در این نظریه اصول پیروزی نظامی سنتی 
کنار گذاشته می شود و به جای آن سلطه روانی و شناختی مد نظر قرار 
می گیرد. به نحوی که با تســلیحات پیشــرفته آتش زیاد و قابل دیدن 
تولید می شود تا اراده مقاومت طرف مقابل شکسته شود و تحت انقیاد 
شــناختی و روانی قرار گیرد. مولفه های کلیدی این آموزه این اســت 
که بایدحجم آتش و انفجار دیده شــود. به همین خاطــر باید تصاویر و 
فیلم هایی از آتش و دود و انفجار و تخریب تولید شــود؛ زیرا اساس این 
آموزه بر تضعیف نظامی به صورت ســنتی نیست بلکه باید طرف مقابل 

»احساس« ضعف کند و اراده اش بشکند.
این راهبرد که در جنگ دوازده روزه استفاده شد و شکست خورد چند 
نقطه ضعف اساســی دارد: در بلند مدت کارآیی نــدارد و اگر در مدت 
کوتاهی اثرگذار نباشــد دیگر از میان می رود. در جنــگ دوازده روزه 
دیدیم که پس از چند روز خود دشــمن به این نتیجه رسید که اردوی 
جنگی شکست خورده اســت. در جنگ اخیر هم پس از آنکه چند روز 
از جنگ گذشــت و در ساعات اولیه پس از شــهادت رهبر و فرماندهان 
برجسته دفاع شــروع شد دشمن غافلگیر شــد. نقطه ضعف مهم دیگر 
این است که اگر بخش عملیات روانی شکســت بخورد تمامی عملیات 
نظامی شکســت می خــورد؛ زیرا بنیــاد نظریه بر این اســت که اراده 
شکسته شــود. از طرف دیگر، در راهبرد سلطه ســریع نیمی از ماجرا 
نظامی و تسلیحاتی اســت و نیمه دیگر عملیات روانی و رسانه ای. اگر 
عملیات روانی و رسانه ای شکســت بخورد به این معنی است که اراده 
نشکسته اســت.نقطه ضعف دیگر این دکترین این است که تنها اراده 
روان شــناختی را از میان می برد نه اراده سیاســی را.آمریکا و اسرائیل 
از یک روش دیگر هم استفاده کردند که معمولا همراه با راهبرد هول و 
وحشت استفاده می شود: حذف مرکز اراده نظام سیاسی. معمولا همراه 
با سلطه سریع رهبران سیاســی بالا هدف قرار گرفته می شوند تا اراده 
مقاومت سست تر شود؛ در واقع، اســتفاده از این راهبرد مکمل و متمم 
راهبرد هول و وحشت اســت؛ هر کاری برای تضعیف یا شکستن اراده 
هدف اصلی اســت و هدف گرفتن رهبران طرف مقابل برای این است 
که با دیدن آنها بقیه تصمیم گیران سســت شوند. این راهبرد هم نقاط 
ضعف خود را دارد؛ زیرا اگر مراکز تصمیم گیری دوباره ساخته شوند یا 
نظام سیاسی نهادی و غیرشخص محور باشــد به نحوی که با شهادت 
رهبران و فرماندهان ساختار نهادی بتواند بدون افراد تاب آوری داشته 
باشد و دیگران را جایگزین کند تمامی راهبرد از میان می رود. در جنگ 
اخیری که هنوز ادامه دارد در ســاعت صفر جنگ رهبر عظیم الشــان 
ایران همراه با تعدادی از فرماندهان رشید شهید شدند؛ هدف دشمن از 
میان بردن اراده و تصمیم گیری بود اما چیزی برای همه جای شگفتی 
و مباهات بود این بود که کمتر از دو ســاعت بعد مقاومت ملی و اسلامی 

ایران شروع شد و هنوز ادامه دارد. 

پزشکیان:
 در دفاع از عزت و اقتدار کشورمان سر سوزنی 

تردید نداریم
رئیس جمهور گفت: ما متعهد به صلح پایدار در منطقه هســتیم، اما در 

دفاع از عزت و اقتدار کشورمان سر سوزنی تردید نداریم.
 

مسعود پزشــکیان رئیس جمهور در ایکس نوشــت: برخی از کشورها 
تلاش‌هایی را برای میانجی‌گری شــروع کرده‌اند. پاسخ ما به آنها واضح 
است: ما متعهد به صلح پایدار در منطقه هســتیم، اما در دفاع از عزت و 

اقتدار کشورمان سر سوزنی تردید نداریم.
پزشــکیان بیان کرد: مخاطب میانجیگری باید کســانی باشــند که با 

دست کم گرفتن مردم ایران آتش افروزی کردند.

چهارمین جلسه شورای موقت رهبری برگزار شد
شــورای موقت رهبری در جلســه چهارم، حمایت قاطــع از نیروهای 
مســلح، تصمیمات مهم بــرای تأمیــن کالا و دارو و برنامه‌ریزی برای 

تشکیل مجلس خبرگان و انتخاب رهبر آینده را بررسی کرد.
چهارمین جلسه شــورای موقت رهبری به ریاســت مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور ایران تشکیل شد.در این جلسه دبیر شورای عالی امنیت 
ملی گزارشی از آخرین وضعیت جنگ را ارائه نمود و اعضای شورا ضمن 
حمایت جدی از نیروهای مســلح در این نبرد، تصمیماتی را در جهت 

تقویت نیروهای مسلح اتخاذ نمودند.

ضمنا در این جلســه تمهیدات لازم جهت تشــکیل مجلس خبرگان 
رهبری و انتخاب رهبر آینده کشــور گرفته شد.همچنین اعضای شورا 
در مورد اظهارات نســنجیده و هذیان‌گویــی رییس‌جمهور آمریکا در 
مورد رهبری آینده کشــور اعلام نمودند که این گونه رفتارها نشــان 
دهنده عمق اهداف شوم دشمن در این‌ نبرد اســت و ملت بزرگ ایران 
هیچ‌گاه به هیچکس اجــازه دخالت در امور داخلی و حق سرنوشــت 
خود را نخواهــد داد و با مقاومــت و پایداری خود دشــمن آمریکایی 
صهیونیســتی را به زانو درخواهد آورد.در این جلســه درباره نیازهای 
اساســی کشــور به ویژه در زمینــه تامیــن کالاهای اساســی و دارو 

تصمیماتی گرفته شد که دولت محترم آنها را دنبال خواهد کرد.

یادداشت

تریبون

معاون وزیر امور خارجه گفــت: آمریکایی‌ها با حمله به 
یک شناور تشریفاتی، غیرمســلح و بدون بار، در واقع 
همان رویــه‌ای را دنبال می‌کنند کــه در دوران آلمان 

نازی دیده می‌شد.
ســعید خطیب‌زاده، معاون وزیر امور خارجه و رئیس 
مرکز مطالعات سیاسی و بین‌الملل وزارت امور خارجه 
که در دهلی‌نو حضور دارد و بــا وزیر خارجه هند دیدار 
داشته، در گفت‌وگو با رســانه های هندی در خصوص 
هدف قرار گرفتن ناو دنا توســط ارتش متجاوز ایالات 
متحده گفت: غرق شــدن یک ناو ایرانــی که در حال 
بازگشت از این مأموریت بود، بســیار تأسف‌بار و واقعاً 

حادثه‌ای ناگوار است.

معاون وزیر امــور خارجه با بیــان اینکه آن 
شناور به دعوت دوستان هندی برای شرکت 
در یک رزمایش بین‌المللــی در آنجا حضور 
داشــت، گفت: این حضور ماهیتــی کاملًا 
تشریفاتی داشت؛ شــناور بدون تسلیحات و 

بدون بار نظامی بود.
خطیــب‌زاده تاکید کرد: تنها ســابقه‌ای که 

می‌توان برای چنیــن اقدامی یافت، بــه دوران آلمان 
نــازی بازمی‌گردد؛ زمانــی که آن‌ها به کشــتی‌های 
غیرمســلح و دور از منطقه درگیری حمله می‌کردند. 
از این رو، آمریکایی‌ها با حمله به یک شناور تشریفاتی، 
غیرمســلح و بدون بار، در واقع همان رویه‌ای را دنبال 

می‌کنند کــه در دوران آلمان نــازی دیده 
می‌شد.

وی افزود: این موضوع بســیار تأسف‌برانگیز 
اســت. بســیاری از ملوانان جوان ایرانی که 
برای شرکت در این رزمایش حضور داشتند 
جان خود را از دســت دادند و چنین اقدامی 
نمی‌تواند بدون پاســخ و بدون مســئولیت 

برای عاملان آن باقی بماند.
خطیــب‌زاده در خصوص روابط تهــران و دهلی‌نو نیز 
گفت: ایران و هند دارای ریشــه‌های مشترک تمدنی 
هســتند. ما بخشــی از فرهنگ و تمدن هند و ایرانی 
هستیم و در همین چارچوبِ میراث فرهنگی و تمدنی 

مشــترک، برای روابط ایران و هند اهمیت زیادی قائل 
هستیم.

معاون وزیــر امور خارجه درباره تجــاوز نظامی ایالات 
متحده و رژیم اســرائیل به ایران نیز گفت: »کشور من 
تحت حمله‌ای قرار دارد که بر اساس دروغ‌های محض 
اســت پیرامون اینکه ایران تهدیدی علیــه منافع آنها 
بوده اســت. اینکه چرا آمریکایی‌ها و اسرائیلی‌ها علیه 
ایران اقدام به تهاجم کردند، ســوال مهمی اســت. اگر 
این ســوال را از دولت آمریکا بپرسید، بسته به بازارها و 
مخاطبان مختلف، پاسخ‌های متفاوتی خواهید گرفت. 
دلیل اینکه آنها این اقدام را آغاز کردند به سیاست‌های 

قدرت و توهم یک اسرائیل بزرگ برمی‌گردد.«

رئیس قــوه قضائیه با بیــان اینکه در شــرایط فعلی 
کســی تصور نکند که فضــا برای اعمــال مجرمانه 
فراهم است، گفت: با تمامی عناصری که قصد دارند 
از شــرایط فعلی سوءاســتفاده کنند برخورد بسیار 

شدید خواهد شد.
 حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه در راســتای نظارت‌ها و سرکشی‌های مستمر 
خود از مراکــز و مراجع قضایی، صبح امــروز از یکی از 

نواحی دادســرای تهران بازدید به عمل آورد و با حضار 
در این مرجع قضایی به گفتگو پرداخت.

بازدید رئیــس قوه قضائیــه از این مرجــع قضایی در 
شــرایطی اســت که ایران اســامی و فرزنــدان امام 
خامنه‌ای شــهید و عزیز در هفتمین روز نبرد مقدس 
خود با جبهه اشــقیاء به سرکردگی رژیم‌های شیطانی 
آمریکا و اسرائیل قرار دارند و متجاوزان حمله به مناطق 
مسکونی و مراجع خدمات‌رسان به مردم از جمله مراکز 

قضایی را در دستور کار قرار داده‌اند.
رئیس دستگاه قضا در جریان بازدید امروز خود از یکی 
از نواحی دادسرای تهران، با نیروها و مسئولان قضایی 
حاضر در این مرجع به گفتگــوی صمیمانه پرداخت و 
خطاب به آنان تاکید کرد که جانفشــانی شــما در این 
شرایط در راســتای خدمت به کشــور و مردم، در نزد 

خداوند مأجور است.
رئیس عدلیــه در ادامه بیان داشــت: دشــمن غدّار و 

متجاوز، این روزها حمله وحشــیانه به منازل مسکونی 
مردم را در دســتور کار قــرار داده اســت؛ در چنین 
شــرایطی علاوه بر خدمات‌رســانی‌های امــدادی و 
اســکانی به مردمی که دشــمن متجاوز خانه‌هایشان 
را هدف گرفته توســط دســتگاه‌های مســئول، ما در 
قوه قضائیه نیز مکلف هســتیم انواع و اقســام خدمات 
حقوقی و قضایی را به این دسته از شهروندان به‌صورت 

ویژه ارائه دهیم.

چهره

چهره

خریدار  رئیس شــورای اطلاع‌رســانی 
دولت با اشــاره به اقدامات دولت در شرایط 
فعلی، گفــت: مهم‌ترین اولویــت دولت در 
کنار مدیریت جنگ، حفظ انســجام ملی و 

اجتماعی است.
الیــاس حضرتــی در گفت‌وگویــی اظهار 
کرد: مردم ایران و افــکار عمومی جهان در 
جریان هستند که ایران به عنوان یک کشور 
مستقل و مقتدر همواره آماده گفت‌وگو بوده 

است.
وی افزود: ایران در این زمینه دو تجربه تلخ 
را پشت سر گذاشته اســت؛ یک بار در دوره 
قبل که در میانه مذاکرات حمله‌ای از سوی 
آمریکا و اسرائیل انجام شــد و این بار نیز با 
وجود احتمال اینکه طرح مذاکرات می‌تواند 
نوعی فریب باشــد یا در میانه آن حمله‌ای 
صورت گیرد، ایــران برای اتمــام حجت با 
طرف مقابل، افکار عمومــی جهان و مردم 

ایران پای میز مذاکره حاضر شد.
وی افزود: مسئولان کشور تا آخرین لحظه 
به دنبال مذاکره بودنــد و از آن فرار نکردند 

و میز مذاکــرات را ترک نکردنــد، اما طرف 
مقابل در میانــه مذاکرات اقــدام به حمله 
کرد گویا این اقدام یک ســنت نادرست در 
فرهنگ و روابط سیاســی بین الملل است، 
در حالی که ایران پیشــنهادات ســازنده، 
منعطف و مثبتی ارائه کــرده بود، این روند 

با اقدام طرف مقابل متوقف شد.
رئیس شــورای اطلاع‌رســانی دولت ادامه 
داد: به گفته واسطه این مذاکرات، ایران در 
برخی موضوعات حتی انعطاف‌هایی نشان 
داده و مواردی را پذیرفته کــه پیش از این 
تمایلی به پذیرش آن‌ها نداشــته است، اما 
در نهایت مذاکره‌شــکنی و زیر پا گذاشتن 
روند گفت‌وگو صــورت گرفت. هدف اصلی 
دشــمن از آغاز این اقدامــات، براندازی و 

ایجاد فروپاشی در کشور بوده است.
وی گفت: دشــمن با ترکیبــی از اقدامات 
نظامی، تحریک برای ایجاد شورش داخلی، 
ارتباط با گروه‌های تجزیه‌طلب و تروریستی 
و تلاش برای ضربه زدن به رأس حاکمیت، 
به دنبال ایجاد فروپاشــی در ساختار کشور 

بوده است.
وی با اشــاره به واکنش جامعه نســبت به 
تحولات ایران اظهار کــرد: برخلاف تصور 
طراحان این اقدامات، مــردم دچار انفعال و 

ناامیدی نشدند
بــه گفتــه او حضور گســترده مــردم در 
شهرهای مختلف نشــان داد که جامعه در 
چنین شــرایطی برای دفاع از کشور و نظام 

وارد صحنه می‌شود.
حضرتی در بخش دیگری از ســخنانش به 
موضوع پایگاه‌های آمریکا در منطقه اشاره 
کرد و گفت: ایران اعلام کرده بود در صورت 
ورود آمریکا به جنگ، پایگاه‌های این کشور 
در اطراف ایران هدف قــرار خواهند گرفت. 
این موضوع پیش از جنــگ و در زمان وقوع 
درگیری نیز به کشــورهای همسایه اعلام 
شده و در عین حال ایران بر روابط دوستانه 

با کشورهای منطقه تاکید کرده است.
رئیس شورای اطلاع‌رســانی دولت گفت: 
بخش اعظم توطئه‌ای که برای فروپاشــی 
نظام طراحی شــده بود تا این مرحله خنثی 

شده اســت و بر خلاف انتظار طراحان آن، 
فضای جامعه به ســمت همبستگی بیشتر 

حرکت کرده است.
وی با اشــاره به اقدامات دولت در شــرایط 
فعلی تأکید کرد: مهم‌تریــن اولویت دولت 
در کنار مدیریت جنگ، حفظ انسجام ملی 
و اجتماعی اســت. رئیس‌جمهــور، معاون 

اول و وزرا با برگزاری جلسات و بازدیدهای 
میدانی در حال پیگیری امور کشور هستند 
و دولت تلاش می‌کنــد در حوزه‌هایی مانند 
تأمیــن نیازهای مردم، خدمــات درمانی و 
پشتیبانی، شــرایطی فراهم شود که مردم 
با اطمینان و آرامش بیشــتری امور روزمره 

خود را دنبال کنند.

ویه دوران آلمان نازی است حمله به ناو غیرمسلح ایرانی از سوی آمریکا ر

اژه‌ای: در شرایط فعلی کسی تصور نکند فضا برای اعمال مجرمانه فراهم است

خریدار  ســخنگوی دولت خاطرنشــان 
کرد: با هدف تســهیل نیازهای مردم، یارانه 
نقدی، کالابرگ، حقــوق کارکنان و حقوق 
بازنشستگان در زمان مقرر پرداخت خواهد 

شد.
فاطمــه مهاجرانی، ســخنگوی دولت، در 
گزارشی از هفتمین روز جنگ اعلام کرد که 
حملات گســترده‌ای به اماکن غیرنظامی و 

زیرساخت‌های شهری صورت گرفته است.
بــه گفتــه وی، در جریــان ایــن حملات 
برخی مجموعه‌هــای ورزشــی نیز هدف 
قرار گرفته‌اند؛ از جمله ســالن سرپوشیده 
۱۲ هزار نفری مجموعه ورزشــی آزادی که 
میزبان مســابقات ملی در رشته‌هایی مانند 
والیبال، بسکتبال، کشــتی و فوتسال بوده 
اســت. همچنین مجموعه ورزشــی بعثت 
تهران و تأسیســات باشــگاه برق نیز مورد 

حمله قرار گرفته‌اند.
مهاجرانی افــزود: در ادامــه این حملات، 
برخی ساختمان‌های شهری نیز هدف قرار 
گرفته‌اند و شــهرداری‌ها به نظر می‌رسد به 
اهداف جدید این حملات تبدیل شــده‌اند. 
بر همین اساس، ساختمان‌های شهرداری 
مناطق ۱۲ و ۱۸ تهران نیز مورد اصابت قرار 

گرفته‌اند.
سخنگوی دولت با اشــاره به خسارات وارد 
شده به بخش‌های غیرنظامی تصریح کرد: 
تا امروز ۳۹۰ واحد مســکونی، ۵۲۸ واحد 
تجــاری و ۱۳ مرکز درمانی هــدف حمله 
قرار گرفته‌اند که از این میان ۹ مرکز متعلق 
بــه جمعیــت هلال‌احمر بوده اســت. وی 
همچنیــن از وقوع تلفات انســانی در میان 

کارکنان و مراجعان مراکز درمانی خبر داد.
وی در ادامه با اشــاره به آمار شــهدا گفت: 
متأســفانه حــدود ۳۰ درصد از شــهدای 
ثبت‌شــده تا این لحظه را کودکان تشکیل 

می‌دهند.
مهاجرانــی همچنیــن بــه واکنش‌های 
فرهنگی نســبت به این حوادث اشاره کرد و 
گفت: در پی حادثه‌ای که در مدرســه‌ای در 
میناب رخ داد، انجمن نویســندگان کودک 
و نوجوان بیانیه‌ای منتشــر کرده است که 

در آن آمده اســت: »اگر قلم ما به درد بیان 
دردهای شــما نخورد، پس بــه چه دردی 

خواهد خورد.«

تلاش‌های دیپلماتیک برای جلوگیری 
از جنگ

ســخنگوی دولــت در ادامــه با اشــاره به 
تلاش‌هــای دیپلماتیــک ایــران بــرای 
جلوگیری از درگیری گفت: ما کوشیدیم که 
به کمک همســایگان و از طریق دیپلماسی 
از جنگ اجتناب کنیم و همه تلاش خود را 
نیز در این مسیر به کار گرفتیم. همسایگان 
محترم کشور ما آگاه هســتند که در طول 
این ایام بارها بــا تلاش‌های دیپلماتیکی که 
بسیاری از اوقات با کمک خود این کشورها 
صورت گرفت، تلاش کردیــم جنگ را دور 
کنیم، اما ایــن رژیم صهیونیســتی بود که 

جنگ را بر ما تحمیل کرد.

فعالیت شبانه‌روزی کارگروه
 اقتصادی دولت

مهاجرانی همچنین بــه اطلاعیه کارگروه 

اقتصادی دولت اشــاره کــرد و گفت: چهار 
کارگروه در طول این ایام فعال هســتند که 
یکی از آنها کارگروه اقتصادی دولت اســت. 
این کارگروه به صــورت کاملًا دائمی و فعال 
و به شکل ۲۴ ســاعته در حال فعالیت است 
و پایش مســتمر اوضاع اقتصادی کشور را 

انجام می‌دهد.
وی تأکیــد کرد: جریــان تأمیــن و توزیع 
کالاهای اساسی شامل دارو، نان، سوخت و 
سایر مایحتاج عمومی بدون مشکل در حال 
انجام اســت و در این زمینه مشکلی وجود 

ندارد.
ســخنگوی دولت افزود: منابــع اعتباری 
لازم برای رفع نیازهای ضروری اســتان‌ها 
بــا تخصیص منابــع در حال تأمین اســت 
و برنامه اقتصادی و مدیریتــی نیز تدوین و 
به دســتگاه‌های اجرایی ابلاغ شده است. بر 
این اساس، استان‌ها و دستگاه‌ها می‌توانند 
بدون دغدغه و با اختیارات کامل و استفاده 
از ابتــکار عمــل مدیریتــی، اجــرای این 

برنامه‌ها را دنبال کنند.
وی خاطرنشــان کــرد: با هدف تســهیل 

نیازهای مــردم، یارانه نقــدی، کالابرگ، 
حقوق کارکنان و حقوق بازنشســتگان در 

زمان مقرر پرداخت خواهد شد.
ســخنگوی دولت با بیان اینکه متاسفانه تا 
کنون ۳۰ درصد شــهدا کــودکان بوده‌اند، 
گفت: شــاهد بودیم که جنایــت بزرگی در 

مدرسه شجره طیبه میناب صورت گرفت.
مهاجرانــی بیــان کــرد: ارایــه خدمات 
بهداســتی و درمانی همچنــان ادامه دارد، 
واکسیناسیون، مراقب بارداری، پایش رشد 
کــودکان و کنترل بیماری‌هــای مزمن در 

حال انجام است‌. 
بیماری‌هــای  داروهــای  همچنیــن 
صعب‌العلاج در داروخانه‌های شبانه روزی 
در دسترس اســت. افرادی که برای کمک 
در حوزه درمان اعــدام آمادگی کرده بودند 
می‌توانند از طریق سامانه‌ای که اعلام شده 
مراجعه و به صورت داوطلبانه به هموطنان 
خود کمک کنند، این ســامانه در جنگ ۱۲ 

روزه نیز فعال بود. 
ســخنگوی دولت افــزود: رســیدگی به 
شهروندان آســیب‌دیده دیروز مصوب شد، 

همچنیــن تقدیر از ایســتادگی ملت ایران 
و دفاع جانانه نیروهای مســلح در جلســه 
دیروز مطرح شــد. رئیس‌جمهور بر حسن 
همجــواری، رعایت حاکمیــت دولت‌های 
همسایه‌ها تاکید و بیان کردند که کوشیدیم 
از طریق همسایه‌ها و طی مسیر دیپلماسی 

از جنگ اجتناب کنیم.
وی با بیان اینکه چهــار کارگروه تخصصی 
در دولت فعال شــده اســت، اظهار داشت: 
کارگــروه اقتصادی به صورت ۲۴ ســاعته 
فعال است و پایش مستمر شرایط اقتصادی 
را برعهده دارد. کالاهای اساســی شــامل 
دارو، نان و سوخت و ســایر مایحتاج مردم 
به صورت منظم در حال تامین است و منابع 
اعتباری لازم برای رفــع نیازهای ضروری 
استان‌ها نیز در حال انجام است، همچنین 
برنامه اقتصــادی و مدیریتــی تدوین و به 

دستگاه‌های مربوطه ابلاغ شده است. 
سخنگوی دولت تاکید کرد: ستاد مدیریت 
بحران در وزارت راه و شهرسازی به ریاست 
وزیر محتــرم تشــکیل و اختیــارات لازم 
نیز ابلاغ شده اســت، حضور وزیر در پایانه 
جنوب تهــران و پیگیری وضعیــت بنادر و 
ترخیص کالاهای اساســی نیز دیروز انجام 

شد. 
ســخنگوی دولت با تقدیر از اعلام آمادگی 
مــردم و همراهــی آنــان، تصریــح کرد: 
ســامانه ۱۲۳ و ۱۴۸۰ صدای مشاور است 
و به صورت ۲۴ ســاعته آمــاده راهنمایی و 

ساماندهی داوطلبان هستند.
مهاجرانی با اشــاره به نامــه آیت‌الله محقق 
داماد به پاپ، گفت: ایشان از پاپ خواستند 
که در خصوص تعلیمات مســیح به ترامپ 
تذکر داده شود و او را هدایت کنند که خون 
انسان‌ها را بر زمین نریزد. ایشان خود را پیرو 
دین مسیحیت معرفی می‌کند، دین مسیح 
دین صلح و دوســتی است و رئیس کشوری 
که خود را مفتخر به پیــروی از این مفاهیم 
می‌دانــد نباید علــی رغم خواســت مردم 
کشــورش به ریختن خون مردمــان، ترور 
رهبران عالیقدر و حمله به مراکز آموزشــی 

و درمانی اقدام کند.
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 زمان شارژ اعتبار کالابرگ تمام مشمولان
 اعلام شد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: سرپرستان خانوار با رقم انتهای 
کد ملــی ۳، ۴، ۵ و ۶ از ۲۰ اســفند و کد ملــی ۷، ۸ و ۹ از ۲۵ اســفند 

می‌توانند با کالابرگ خود خرید کنند.
به نقل از وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، امروز جمعه ۱۵ اســفند 
۱۴۰۴ کالابرگ مرحله سوم سرپرســتان خانوار با کد ملی صفر، یک و 

دو شارژ و قابل برداشت شد.
در ادامه احمــد میدری، وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی گفت: 
سرپرســتان خانوار با رقم انتهای کد ملی ۳ ، ۴ ، ۵ و ۶ از ۲۰ اســفند 
و سرپرســتان خانوار با رقم انتهای کد ملی ۷ ، ۸ و ۹ از ۲۵ اســفند 
می‌توانند به فروشــگاه‌ها مراجعه کنند. در صورتی که اعتبار اسفند 
ماه به‌طور کامل استفاده نشــود، مانده، به ماه‌ بعد منتقل خواهد ‎شد 
و تا پایان فروردین ماه معتبر اســت. هموطنان از ایــن بابت نگران 

نباشند.
‌گفتنی اســت با توجه بــه حذف دهک‌بنــدی، سرپرســت خانوارها 
می‌توانند بر اســاس رقم انتهایی کد ملی به فروشگاهها مراجعه و خرید 

کالابرگی اسفندماه خود را انجام دهند.
اســتفاده از اعتبار ماه‌های بعدی نیز پس از اعــام عمومی در ماه‌های 
مورد نظر امکان‌پذیر خواهد شد و مطابق ماه قبل اعتبار خانوار ها برای 
خرید پابرجاست. خواهشمند است جهت کاهش بار شبکه از مراجعات 

غیر ضروری به سامانه پرهیز گردد.
همزمان فروشــگاه‌های اینترنتی مورد قرارداد نیــز آماده فروش اقلام 

کالابرگی با قیمت مصوب و ارسال به در منزل هستند.
مشــمولان می‌توانند متناســب با نیاز خود، کالاهای تعیین‌شــده را 
خریداری کنند.هیــچ محدودیتی در مقدار خرید هــر کالا یا انتخاب 

نشان تجاری خاص در بین کالاهای کالابرگی وجود ندارد.
در صورت خرید بیش از ســقف اعتبار، مابه‌التفاوت را خریدار پرداخت 
می‌ کند. امکان خرید در چند نوبت وجود دارد و نیازی به استفاده از کل 

اعتبار در یک مرحله نیست‌.
‎وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی از هموطنان عزیــز می خواهد 
همچنان مراقب پیام‌ها و لینک‌های جعلی کلاهبرداران باشند و صرفاً 

به پیامک‌های رسمی از سرشماره V.Refah اعتماد کنند.
‌ با توجه به شــرایط حاکم، فروشــگاهها بیش از پیش با مردم همکاری 
لازم را داشته باشند، حقوق مردم را حفظ کرده و از تخلفات جدا پرهیز 

نمایند.
هموطنان عزیــز در صورت مشــاهده و بــروز تخلفات فروشــگاهی 
 می توانند شــکایت خــود را در برنامه کاربردی شــمیم و یا ســامانه
 zrm.mcls.gov.ir ثبت و ســپس با ورود به بخش کالابرگ، آدرس 
فروشگاه متخلف را نوشــته و یا فیش خرید خود را بارگذاری کنند تا به 

محض دریافت رسیدگی شود.

با دستور وزیر راه
سوخت مضاعف به رانندگان کالاهای اساسی 

تخصیص می یابد
وزیر راه و شهرســازی از تخصیص سهمیه ســوخت مضاعف در اسرع 

وقت به رانندگان خبر داد.
 

کارگروه تســهیل ترخیص کالای ســتاد مدیریت بحران وزارت راه و 
شهرسازی به ریاست فرزانه صادق و با حضور محمدرضا رضایی کوچی 
رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی و معاونین حوزه حمل 

و نقل وزارتخانه تشکیل جلسه داد.
»حمایت از راننــدگان خدمــات دهنده در ترخیــص کالاهای 
اساســی از بنادر سه گانه شــهید بهشتی چابهار، شــهید رجایی 
و امام خمینــی«؛ مهمترین محــور مورد بحث و تبــادل نظر در 
این جلســه بود که وزیر راه و شهرســازی به معاون حمل و نقل و 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای دستور داد اقدامات لازم 
برای تخصیص ســهمیه ســوخت مضاعف به راننــدگان را انجام 

دهند.
فرزانه صادق تاکید کرد که به گونه‌ای عمل شــود که تخصیص سهمیه 
سوخت مضاعف در اسرع وقت در اختیار رانندگان قرار گرفته و از اطاله 

زمان مطابق فرآیندهای معمول پرهیز شود.
در این جلسه همچنین برای انتقال ظرفیت باقی مانده ریلی و جاده‌ای 
به کالاهای غیراساســی متعلق به بخش خصوصی )پس از جابه‌جایی 

کالاهای اساسی( در مراکز لجستیک، برنامه ریزی شد.

گمرک بازرگان هوشمند می‌شود
در جلسه‌ای اضطراری به صورت برخط، تصمیمات مهمی برای توسعه 

گمرک بازرگان و ارتقای آن به یک گمرک هوشمند اتخاذ شد.
 این جلســه به صورت برخط با حضــور انصاری رئیس ســازمان ملی 
استاندارد ایران، حسین گروســی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد ماکو 
و حسین شــیردل مدیر اســتاندارد منطقه آزاد ماکو با هدف بررسی 
وضعیت زیرساخت‌های گمرک بازرگان و ســازمان منطقه آزاد ماکو و 
اتخاذ تصمیماتی برای پشــتیبانی اقتصادی کشور در شرایط جنگی و 
راهکارهایــی برای شــکوفایی اقتصادی و رفع مشــکلات این منطقه 

برگزار شد.
مدیرعامــل ســازمان منطقــه آزاد ماکو ضمن تشــریح شــرایط و 
زیرساخت‌های گمرک بازرگان و سازمان منطقه آزاد ماکو، بر ضرورت 
مدیریت واحد و یکپارچه برای دستیابی به رشد اقتصادی پایدار تأکید 

کرد.
گروســی همچنین از توجه ویژه ریاســت جمهوری و هیات وزیران 
به گمــرک بــازرگان و تفویض اختیــارات به دکتر قائــم پناه برای 
حل مشــکلات این گمرک قدردانی کرد و پیشــنهاد توسعه گمرک 
بازرگان و ایجاد یک گمرک هوشــمند و نوین را به عنوان راهکاری 
برای ارائه خدمات بهتر، کاهش ایســتایی کالاها و تســهیل تجارت 

ارائه دادند.
رئیس ســازمان ملی اســتاندارد ایران نیز از تلاش‌های صورت گرفته 
در منطقه آزاد ماکو برای تســهیل صــادرات و واردات در مرز بازرگان 
قدردانی کــرد و وعده داد که پیشــنهاد مدیرعامــل را در هیات دولت 
پیگیری نماید و برای تبدیل گمرک بازرگان به یک گمرک نوین تلاش 

کنند.
مدیر اســتاندارد منطقه آزاد ماکو نیز گزارشی از اقدامات انجام شده در 

حوزه استانداردسازی و تسهیل فرآیندهای گمرکی ارائه کرد.
با اجرای این تصمیمات، انتظار می‌رود گمرک بازرگان به یکی از مراکز 
تجارت هوشــمند و کارآمد در منطقه تبدیل شــده و نقش مهمی در 

توسعه اقتصادی منطقه آزاد ماکو ایفا نماید.

بازار

معاونان حــوزه مســکن وزارت راه و شهرســازی در 
جلســه‌‎ای با حضور فرزانه صادق به او گزارش دادند که 
هیچ پروژه ساخت مســکن حمایتی در کشور به خاطر 

جنگ رمضان دچار مشکل و توقف نشده است.
به نقل از وزارت راه و شهرسازی، معاونین حوزه مسکن 
وزارت راه و شهرســازی در جلســه‌‎ای با حضور فرزانه 
صادق به او گزارش دادند که هیچ پروژه ساخت مسکن 
حمایتی در کشور به خاطر جنگ رمضان دچار مشکل 

نشده و هیچ توقفی نیز در پروژه‌ها ایجاد نشده است.
همچنیــن در ایــن نشســت گزارشــی از معوقــات 
پیمانکاران بخش خصوصی نیز به وزیر راه و شهرسازی 
ارائه شد که در پی آن صادق دستور داد به منظور تقدیر 
از همراهی بخش خصوصی با دولت، هرچه ســریعتر 

این مطالبات پرداخت شود.
در این جلســه حبیب‌‎اله طاهرخانی معاون 
مسکن و ســاختمان، علی نبیان مدیرعامل 
سازمان ملی زمین و مســکن، شهرام ملکی 
مدیرعامل شــرکت عمران شهرهای جدید، 
غلامرضا کاظمیــان معاون شهرســازی و 
معماری، خسرو مختاری مدیر عامل صندوق 

ملی مســکن و عبدالله ارجائی معــاون برنامه ریزی و 
مدیریت منابع وزارت راه و شهرسازی حضور داشتند.

معاونین حوزه مســکن وزارت راه و شهرسازی در این 
جلسه گزارشی از آخرین وضعیت اقدامات و برنامه‌‎های 
خود ارائه و تاکید کردند که پروژه‌های ساخت مسکن 
حمایتی در هیچ کجای کشور در شرایط جنگی دچار 

مشکل نشده و همچون گذشته ساخت این 
پروژه ها تداوم دارند.

اماکن در اختیار وزارتخانه نیــز در تعامل با 
دستگاه‌های خدمات رســان، برای خدمت 

رسانی به مردم آسیب دیده تجهیز شده اند.
در این نشست معاون برنامه ریزی و مدیریت 
منابــع وزارتخانه نیــز از مطالبــات معوق 
پیمانکاران همکار با وزارت راه و شهرســازی گزارش 

داد.
فرزانــه صادق وزیر راه و شهرســازی ضمــن تقدیر از 
همکاری و همراهی بخش خصوصــی و پیمانکاران با 
دولت برای تامین مسکن مردم حتی در شرایط بحران 
و جنگ؛ دســتور داد که مطالبات آنــان به قید فوریت 

پرداخت شود.
وی به استناد ابلاغیه اخیر دولت و تفویض اختیارات به 
وزرا و استانداران؛ ادامه داد: باید از این اختیارات برای 
خدمت رسانی هرچه بیشــتر به مردم و اولویت بندی 

اتمام پروژه های نیمه تمام در سراسر کشور بهره برد.
وزیــر راه و شهرســازی تاکید کرد: ضروری اســت با 
تجمیع منابع مالی موجود و به ترتیــب اولویت؛ اتمام 
پروژه های نیمه کاره ســاخت مسکن در سراسر کشور 
به جدیت دنبال شود و با پرداخت معوقات پیمانکاران، 

آنان را به ادامه همکاری با دولت امیدوار کرد.
صادق بــا تاکید بر اینکه دولت در شــرایط حســاس 
کنونی در کنار مردم اســت؛ بر ضرورت خدمت رسانی 

به مردم با جدیت بیش از گذشته تأکید کرد.

نحوه فعالیت کارکنان دســتگاه‌های اجرایی در استان 
تهران تا بازگشت شرایط کشور به حالت عادی از سوی 

استانداری اعلام کرد.
محمدصــادق معتمدیــان روز جمعــه بــا صــدور 
بخشــنامه‌ای خطاب به همه وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها 
و دستگاه‌های اجرایی مســتقر در استان تهران، ضمن 
تسلیت شــهادت قائد عظیم‌الشــأن ملت ایران و امت 
اسلام، حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای )قدس 

ســره الشــریف(، نحوه فعالیت کارکنان دستگاه‌های 
اجرایی در اســتان تهران را تا بازگشت شرایط کشور به 

حالت عادی اعلام کرد.
استاندار تهران با استناد به بخشنامه شماره ۱۰۷۳۵۷ 
مــورخ ۱۴ اســفند ۱۴۰۴ ســازمان امــور اداری و 
استخدامی کشور، هدف از این تصمیم را استمرار ارائه 
خدمات عمومی و حفظ امنیت و آرامش کارکنان نظام 

اداری عنوان کرد.

معتمدیان اعلام کرد: در راســتای استفاده از ظرفیت 
ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشــوری و آیین‌نامه 
دورکاری )کار در خانه( مصوب هیأت وزیران، فعالیت 
همه بانوان شــاغل در اســتان تهران تا اطــاع ثانوی 

به‌صورت دورکاری خواهد بود.
وی افــزود: همچنیــن فعالیــت تمــام وزارتخانه‌ها، 
سازمان‌ها و دســتگاه‌های اجرایی مســتقر در استان 
تهران از روز یکشنبه ۱۷ اسفند ۱۴۰۴ تا اطلاع ثانوی 

با حضور ۲۰ درصــد از کارکنان به‌صــورت حضوری 
انجام می‌شود.

اســتاندار تهران در ادامه درباره نحوه فعالیت بانک‌ها 
نیز تصریح کرد: واحدهای پشــتیبان ســتادی و فنی 
بانک‌ها با ۲۰ درصــد نیرو فعالیت خواهند داشــت و 
شعب منتخب به‌صورت کشــیک فعال خواهند بود و 
همچنین شعب ارزی و شــعب دارای صندوق امانات 

دایر خواهند بود.

مسکن

ادارات

خریدار  رئیس اتــاق اصناف کشــور با 
تاکید بر اینکه در حــال حاضر کمبودی در 
تامین کالاهای اساسی وجود ندارد، گفت: 
بازار کالاهای اساســی به‌طور مستمر رصد 
می‌شــود و با وجود افزایش تقاضا در برخی 
استان‌های مســافرپذیر، تامین مواد غذایی 
از جملــه آرد و نان بدون مشــکل در حال 

انجام است.
 طی روزهای گذشــته آمریکا و اســرائیل 
به خاک ایران حملــه کردند، نگرانی‌هایی 
بابت التهاب بیشتر و کمبود برخی کالاها 
در میان مــردم ایجاد شــد. روز اول این 
رخداد مردم در فروشــگاه‌ها و نانوایی‌ها 
صف‌های طولانــی خرید تشــکیل داده 
بودند و ایــن در حالی بود که مســئولین 
مربوطــه مــدام اطلاعیه‌هایــی مبنی بر 
غنی بــودن ذخایر کالای اساســی صادر 

می‌کردند. 
حالا پــس از گذشــت ۶ روز از آغــاز این 
حملات و تجــاوزات کشــورهای بیگانه به 
خاک ایران بازار کالای اساســی شکلی آرام 
به خود گرفته و دیگر خبــری از صف های 
طولانــی و نگرانی و التهــاب در میان مردم 

وجود ندارد.
بر اساس مشاهدات میدانی خبرنگار ایسنا، 
فروشگاه‌ها مملو از کالاهای اساسی هستند 
و کمبود و مشــکلی در توزیع کالاها وجود 
ندارد. مسئولین فروشگاه‌ها می‌گویند تنها 
طی روز اول بود که مردم به فروشــگاه آمده 
بودند و حجم خرید بالاتر از روزهای گذشته 
بود، اما به مرور از حجم خریدها کاســته و 
فروش بــه حالت عادی بازگشــت و این در 
حالی اســت که در هیچ یک از این روزهای 
گذشته کمبود کالا وجود نداشته و قفسه‌ها 

به طور منظم شارژ می‌شوند. 
قاســم نوده فراهانی - رئیــس اتاق اصناف 
کشــور -درباره وضعیت تامیــن کالاهای 
اساسی در کشور اظهار کرد: در حال حاضر 
هیچ‌گونــه کمبــودی در حــوزه کالاهای 
اساســی وجود ندارد و ایــن موضوع به‌طور 
مســتمر از طریــق ارتباط با اســتان‌های 

مختلف کشور بررسی و رصد می‌شود.

تأمین کالا در استان‌های مسافرپذیر
وی افزود: حتی در اســتان‌هایی که در این 
ایام با افزایش ورود مسافران مواجه هستند 
نیز از نظر تامین مواد غذایــی، به‌ویژه آرد و 
نان، مشکلی گزارش نشــده و کمبودی در 

عرضه این کالاها وجود ندارد.
رئیس اتاق اصناف کشــور ادامــه داد: بازار 
کالاهای اساسی به‌طور مداوم رصد و کنترل 
می‌شود و تلاش می‌کنیم وضعیت معیشتی 
مردم از نظر دسترسی به کالاهای ضروری 

با مشکل مواجه نشود.

رصد قیمت‌ها در بازار
فراهانی با اشــاره به وضعیت قیمت برخی 
اقــام در بــازار گفــت: در برخــی موارد 
مانند ســیب‌زمینی در روزهای گذشــته 
افزایش قیمت مشاهده شــد، اما با اقدامات 
انجام‌شــده قیمت‌ها کاهش یافته و در حال 
حاضر قیمت این محصول به حدود کیلویی 

۵۰ هــزار تومان رســیده اســت. این گونه 
نوسانات معمولا مقطعی اســت و با نظارت 
و مدیریت بازار، قیمت‌هــا به تدریج اصلاح 

می‌شود.

وضعیت ذخایر کالاهای اساسی
رئیس اتاق اصناف کشــور دربــاره میزان 
ذخایــر کالاهــای اساســی نیز گفــت: بر 
اســاس اطلاعات موجود، ذخایر کالاهای 
اساســی برای چند ماه آینده تامین شده و 
برنامه‌ریزی و مدیریت ایــن ذخایر بر عهده 

وزارت جهاد کشاورزی است.
وی افزود: بر اســاس اطلاعاتی که پیش‌تر 
اعلام شــده، حداقل برای شــش ماه آینده 

ذخایر کافی وجود دارد و احتمالا با اقدامات 
انجام‌شــده این میزان افزایش نیــز یافته 

است.

تأثیر سیاست ارزی بر بازار
فراهانی در ادامه با اشــاره به سیاست‌های 
ارزی دولــت گفــت: فعالان اقتصــادی از 
جملــه تولیدکننــدگان، واردکننــدگان 
خواســتار  همــواره  عرضه‌کننــدگان  و 

یکسان‌سازی نرخ ارز بوده‌اند.
وی توضیح داد: دولت نیز در همین راستا به 
سمت تک‌نرخی شــدن ارز حرکت می‌کند 
تا فعالان اقتصــادی بتوانند در حوزه تولید، 
واردات و تجــارت برنامه‌ریــزی دقیق‌تری 
داشته باشند و از بی‌ثباتی قیمت‌ها در بازار 

کاسته شود.
رئیس اتاق اصناف کشــور افــزود: طبیعی 
اســت که اجــرای ایــن سیاســت ممکن 
اســت در کوتاه‌مــدت با برخی نوســانات 
همراه باشــد، اما در نهایت بــا ایجاد رقابت 
میــان تولیدکننــدگان، واردکننــدگان 
مصرف‌کننــدگان  عرضه‌کننــدگان،  و 

بیشترین بهره را خواهند برد.

نظارت بر قیمت‌های غیرواقعی
وی همچنین دربــاره افزایش قیمت برخی 
کالاها در بــازار گفــت: در برخــی موارد 
قیمت‌هایی کــه در بازار مطرح می‌شــود 

واقعی نیست و بیشتر جنبه کاذب دارد.
فراهانی در پایان تاکید کرد: نظارت بر بازار 
و قیمت‌ها به‌طور مســتمر انجام می‌شــود 
و دستگاه‌های مســئول در تلاش هستند تا 
با کنترل بازار از افزایش‌هــای غیرمنطقی 

قیمت جلوگیری کنند. 

ساخت مسکن حمایتی در شرایط جنگ ادامه دارد

نحوه فعالیت کارکنان دولت در استان تهران اعلام شد

رئیس کارگروه آرد و نان اتاق اصناف اعلام کرد

ذخایر گندم و آرد کشور در وضعیت مطلوب 

خریدار  رئیــس کارگــروه آرد و نان اتاق 
اصناف با تأکید بر اینکــه ذخایر گندم و آرد 
کشور در وضعیت مطلوبی قرار دارد، گفت: 
در حال حاضر هیــچ کمبودی در تامین آرد 
و نان وجود ندارد و نانوایی‌هــا نیز موظفند 
به‌عنوان واحدهای خدماتی به فعالیت خود 

ادامه دهند.
 اول هفتــه جاری بــود که‌ رژیــم غاصب 
صهیونیست و کشور بیگانه آمریکا به خاک 
ایران حملــه و تجاوز کردنــد، آن روز بابت 
نگرانی مردم از چگونگی مدیریت شــرایط 
و کمبــود احتمالی کالا صف‌هــای خرید  

طولانی بــود امــا از همان روز هــم تامین 
و توزیع نان به طور کامل صــورت گرفت و 
هیچ کمبود، محدودیت و حتی تاخیری در 

تولید نان وجود نداشت. 
با توجه به التهابی که در بازار وجود داشــت 
مســئولین به طور مکرر اطلاع رســانی از 
وضعیت تامین آرد مورد نیاز نانوایی‌ها انجام 
می‌دادند که ذخایر آرد و گندم تنها مربوط 
به این دوران جنگی و بازه زمانی کوتاه مدت 
نیســت و برای مدت زمــان طولانی ذخایر 
تامین و تکمیل است و مشکلی برای تامین 
این محصول وجود نخواهد داشــت و حتی 

اســتان‌های مســافرپذیر نیز به طور کامل 
تامین هســتند و در حال حاضر ســهمیه 
فروردین ماه نانوایی‌ها نیز به آنها تخصیص 

یافته است. 
همین اطلاع رســانی‌ها و اقدامــات انجام 
شده از التهاب موجود در نانوایی‌ها کاست و 
امروز شاهد صف‌های معمولی در نانوایی‌ها 
هســتیم.محمدجواد کرمــی -  رئیــس 
کارگروه آرد و نان اتاق اصناف - در گفت‌وگو 
با ایســنا،  درباره وضعیت ذخایر آرد و گندم 
در کشــور اظهار کرد: از نظــر ذخایر گندم 
هیچ مشکلی وجود ندارد و ذخایر کشور در 

شرایط بسیار مطلوبی قرار دارد.
وی افزود: در حال حاضر حدود سه میلیون 
تن ذخایر استراتژیک گندم در کشور وجود 
دارد و در مجمــوع نزدیک بــه ۱۰ میلیون 
تن گندم برای مصرف خبازی‌ها در کشــور 

تامین شده است.

آغاز خرید گندم از کشاورزان
رئیس کارگروه آرد و نــان اتاق اصناف ادامه 
داد: بــا آغاز فصل برداشــت، خرید گندم از 
کشاورزان نیز از نیمه دوم فروردین‌ماه آغاز 
می‌شود و بر همین اســاس نگرانی خاصی 

درباره تأمین گندم در کشور وجود ندارد.
کرمــی همچنین گفــت: علاوه بــر تولید 
داخلی، شــرکت بازرگانی دولتی ایران نیز 

پیش از این اقدام به واردات گندم کرده و از 
این نظر نیز مشکلی در تامین این محصول 

وجود ندارد.

وضعیت فعالیت نانوایی‌ها
وی دربــاره وضعیت فعالیــت نانوایی‌ها در 
کشــور گفــت: نانوایی‌ها جــزو واحدهای 
خدماتی محسوب می‌شوند و همانند مراکز 
خدماتی دیگر مانند بیمارســتان‌ها باید در 

شرایط مختلف به فعالیت خود ادامه دهند.
رئیس کارگروه آرد و نان اتاق اصناف تاکید 
کرد: تعطیلی خودســرانه نانوایی‌ها تخلف 
محســوب می‌شــود و به واحدهای صنفی 
ابلاغ شــده  که حق تعطیلــی واحد خود را 
ندارند و باید در شــرایط مختلف نسبت به 

تأمین نان مردم اقدام کنند.
تأمین نان در تهران و شهرهای مسافرپذیر

کرمی با اشــاره به وضعیت تامیــن نان در 
تهران گفت: در حال حاضر در شــهر تهران 
مشــکلی وجود ندارد. در روزهای ابتدایی 
ممکن بــود در برخــی نانوایی‌ها صف‌های 
طولانی مشــاهده شــود، اما اکنون صف‌ها 
کوتاه شده و روند عرضه نان به حالت عادی 

بازگشته است.
وی افــزود: بــا توجه بــه اینکه بخشــی از 
جمعیت تهــران در این ایام به شــهرهای 
مسافرپذیر سفر کرده‌اند، تامین نان در این 

مناطق نیز تقویت شده است.
رئیــس کارگــروه آرد و نان اتــاق اصناف 
ادامه داد: در شهرهای مســافرپذیر برخی 
نانوایی‌ها به‌صــورت سه‌شــیفته فعالیت 
می‌کنند و در کنار آن، نان مورد نیاز از طریق 
کارخانجات تولید نان صنعتــی و نان‌های 
حجیم بســته‌بندی نیــز تأمیــن و توزیع 

می‌شود.

تأمین کامل آرد نانوایی‌ها
کرمی درباره تأمین آرد نانوایی‌ها نیز گفت: 
آرد مورد نیــاز نانوایی‌ها به میــزان کافی 
تأمین شده  و حتی سهمیه آرد فروردین‌ماه 
نیز در سامانه مربوطه شارژ شده و در اختیار 

واحدهای نانوایی قرار گرفته است.
وی عنــوان کــرد: بنابرایــن نانوایی‌هــا 
نمی‌توانند کمبــود آرد را به‌عنــوان دلیل 

تعطیلی واحد صنفی خود مطرح کنند.

برخورد با نانوایی‌های متخلف
رئیــس کارگــروه آرد و نان اتــاق اصناف  
در پایان گفــت: در صورتی کــه نانوایی‌ها 
به‌صورت خودسرانه اقدام به تعطیلی واحد 
صنفی خــود کنند، با آنهــا برخورد خواهد 
شــد و ســهمیه آرد این واحدها قطع و به 
نانوایی‌هایی که در حال فعالیت و تامین نان 

مردم هستند اختصاص داده می‌شود.



تشکیل اتاق عملیات ویژه در وزارت اقتصاد؛ 
تعطیلی موقت بورس سهام

وزیر امور اقتصادی و دارایی بر آمادگی کامــل مجموعه وزارت اقتصاد 
برای پشتیبانی از مردم و نیروهای مســلح تأکید کرد و از تشکیل اتاق 

عملیات ویژه از ابتدای جنگ تحمیلی خبر داد.
 ســید علی مدنی‌زاده وزیر امــور اقتصادی و دارایــی در گفتگویی 
تلویزیونــی با اشــاره بــه آغــاز جنگ تحمیلی توســط دشــمن 
صهیونیســتی-آمریکایی علیه ایران، اظهار داشت: از همان ابتدای 
این جنــگ ناجوانمردانــه، وزارت امــور اقتصــادی و دارایی اتاق 
عملیاتی تشــکیل داد و با اخذ گزارش‌های روزانه، پیگیر مســتمر 
خدمات‌رســانی در تمام حوزه‌هــای زیرمجموعه خود بوده اســت. 
مصوبات و تفویــض اختیارهای قابــل توجهی برای تســهیل امور 

شهروندان تصویب و ابلاغ شد.
وی در حوزه بانکی افزود: شبکه بانکی کشور با حفظ ۵۰ درصد ظرفیت 
در تهران و ۳۰ درصد در سایر شهرســتان‌ها به فعالیت ادامه می‌دهد تا 
نیازهای بانکی مردم تأمین شود. برای بنگاه‌های اقتصادی آسیب‌دیده 
و افراد آســیب‌دیده فیزیکی، تســهیلات ویژه در نظر گرفته شــده و 
گشــایش‌هایی در پرداخت اقساط، تســهیلات جدید و معافیت‌های 
مالیاتی اعمال شــده اســت. همچنین برای چک‌های برگشتی، نظام 
بانکی تسهیل‌گری‌های خاصی انجام داده که جزئیات آن توسط معاون 

امور بانکی و بانک مرکزی اعلام خواهد شد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی در بخش بیمه تأکید کرد: دســتورات لازم 
برای پیگیــری امور بیمه‌ای و جلب رضایت مردم در شــرایط ســخت 

جنگی صادر شده تا خدمات کامل ارائه گردد.
مدنی‌زاده درباره بازار ســرمایه گفت: به منظــور صیانت از دارایی‌های 
مردم و شرکت‌ها، بازار سهام به ســرعت تعطیل و تا اطلاع ثانوی بسته 
خواهد بود )بر اســاس مصوبه شــورای عالی بورس(. اما صندوق‌های 
درآمد ثابت، بازار اوراق، بورس کالا و انرژی از روز دوم جنگ به فعالیت 

خود ادامه داده‌اند.
وی ادامه داد: خدمات ســازمان امور مالیاتی پس از ایــام تعطیل آغاز 
می‌شود و بخشــودگی‌ها، تمدید مواعد مالیاتی و تسهیلات مربوط به 
چک‌های پرداختی مالیاتی در نظر گرفته شــده که رئیس سازمان امور 

مالیاتی جزئیات را اعلام خواهد کرد.
در حوزه گمرک، وزیر اقتصاد از مصوبات مهم برای تســهیل ترخیص 
کالا خبر داد و تصریح کــرد: ترخیص تمام کالاهــا )از جمله کالاهای 
اساســی و غیرممنوعه( با تعهد و بــدون نیاز به تخصیــص ارز از بانک 
مرکــزی امکان‌پذیر اســت. تشــریفات گمرکی به حداقل رســیده، 
انتقال کالا به انبارهای اختصاصی بــا ضمانت‌نامه‌های حداقلی و چک 
صیادی مجاز شده، ثبت ســفارش‌های منقضی در ایام جنگ به صورت 
خودکار و رایگان تا دو ماه تمدید می‌شــود و ترانزیــت کالا به مناطق 
آزاد و گمرک‌های داخلــی بدون نیاز به ثبت ســفارش یا اخذ تعهدات 
ارزی امکان‌پذیر است )تنها ثبت آماری در ســازمان مناطق آزاد انجام 

می‌شود(.
مدنــی‌زاده در پایان تأکید کــرد: حقوق تمــام کارمنــدان دولتی و 
بازنشســتگان به موقع و حتی زودتــر از موعد پرداخت خواهد شــد. 
ان‌شاءالله این ایام ســخت به زودی با پیروزی جمهوری اسلامی ایران 

و موفقیت نیروهای مسلح سپری شود.
وی بار دیگر آرزوی توفیق برای نیروهای مسلح قهرمان و مردم شریف 

ایران را از خداوند متعال مسئلت نمود.

 یک تریلیون دلار از بازار محو شد
سقوط سنگین وال‌استریت

همزمان بــا افزایش تنش‌هــای ژئوپلیتیک و نگرانی‌هــای اقتصادی، 
حدود یک تریلیون دلار از ارزش بازار ســهام آمریکا در یک روز از بین 

رفت.
بازار سهام آمریکا در یکی از ســنگین‌ترین ریزش‌های ماه‌های اخیر با 
افت شدید شاخص‌های اصلی مواجه شــد و حدود یک تریلیون دلار از 

ارزش خود را از دست داد.
بر اساس گزارش رســانه‌های اقتصادی، مجموعه‌ای از عوامل از جمله 
افزایش تنش‌هــای ژئوپلیتیــک، نگرانی از گســترش درگیری‌ها در 
خاورمیانه، هزینه‌هــای نظامی آمریکا و بی‌اعتمادی ســرمایه‌گذاران 
نسبت به ثبات سیاست‌های اقتصادی، فشــار قابل توجهی بر بازارهای 

مالی وارد کرده است.
در برخی گزارش‌ها آمده است که تنها در یک روز معاملاتی بیش از ۱.۱ 

تریلیون دلار از ارزش بازار سهام آمریکا کاهش یافته است.
در این میان شــاخص‌های اصلی وال‌اســتریت نیز افت قابل توجهی را 
تجربه کردند. شــاخص S&P 500 یکی از بزرگ‌ترین افت‌های روزانه 
ماه‌های اخیر خود را ثبت کرد و شاخص نزدک )Nasdaq( نیز به دلیل 
کاهش ارزش سهام شــرکت‌های فناوری بیش از ۲ درصد افت داشت. 
شــاخص داوجونز نیز یکی از ضعیف‌ترین عملکردهای ماهانه خود را 

تجربه کرده است.
کارشناسان اقتصادی معتقدند این سقوط فراتر از یک نوسان معمولی 
بازار اســت و می‌تواند نشــانه‌ای از افزایش بی‌ثباتی در اقتصاد آمریکا 
باشــد. به گفته تحلیلگران، افزایش هزینه‌های نظامی، نگرانی درباره 
چشم‌انداز اقتصاد و فشار بر شــرکت‌های بزرگ فناوری که بخش قابل 
توجهی از ارزش بــازار را تشــکیل می‌دهند، از عوامل مهــم این افت 

محسوب می‌شوند.
تحلیلگران همچنین هشــدار می‌دهنــد در صورت تــداوم این روند، 
احتمال سرایت شوک به بازارهای جهانی، افزایش فشارهای اقتصادی 

و تشدید نگرانی‌ها درباره آینده اقتصاد آمریکا وجود خواهد داشت.

افزایش قیمت طلای جهانی در پی افزایش 
تقاضا برای دارایی‌های امن

قیمت طلا پس از کاهــش بیش از یک درصــدی در معاملات روز قبل 
بازار جهانی، روز جمعه که سرمایه‌گذاران به دلیل افزایش عدم قطعیت 
در مورد گســترش درگیری‌های خاورمیانه، به خرید طــا به عنوان 

دارایی‌ امن روی آوردند، دوباره افزایش یافت.
  قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۰.۸ درصد افزایش، به ۵۱۱۷ 
دلار و ۲۷ سنت رسید. این فلز ارزشمند از ابتدای هفته جاری تاکنون، 
تقریبا ۳ درصد از ارزش خود را از دســت داده اســت و با کمرنگ شدن 
چشم‌انداز کاهش نرخ بهره آمریکا و نگرانی‌های تورمی ناشی از افزایش 
قیمت جهانی انرژی، در مسیر شکســتن روند صعودی چهار هفته‌ای 

خود قرار دارد.
قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در آوریل 

با یک درصد افزایش، به ۵۱۲۶ دلار و ۷۰ سنت رسید.
ارزش دلار آمریکا تضعیف شــد و طلای قیمت گذاری شــده به دلار را 

برای دارندگان سایر ارزها ارزان‌تر کرد.
بر اساس گزارش رویترز، طلا که به طور سنتی به عنوان یک دارایی امن 
تلقی می‌شود، در سال میلادی جاری تاکنون حدود ۱۸ درصد افزایش 
قیمت یافته و در بحبوحــه افزایش عدم قطعیت‌هــای ژئوپلیتیکی و 

اقتصادی، رکوردهای متوالی را ثبت کرده است.
در بازار سایر فلزات ارزشــمند، هر اونس نقره برای تحویل فوری، ۲.۴ 
درصد افزایش یافت و به ۸۴ دلار و ۱۲ سنت رســید. هر اونس پلاتین 
برای تحویل فوری تقریبا ۱.۴ درصد افزایش یافت و به ۲۱۵۰ دلار و ۷۰ 
سنت رسید، در حالی که هر اونس پالادیوم با ۲ درصد افزایش، به ۱۶۶۲ 

دلار و ۷۲ سنت رسید.

وپا در سایه اختلال   بحران ذخایر گاز ار
LNG عرضه

تشــدید درگیری‌ها در خاورمیانه عرضه LNG را مختل کرده و اروپا را 
در آستانه زمســتان با کمبود ذخایر گاز و جهش قیمت‌ها روبه‌رو کرده 

است.
تشــدید تنش‌ها و درگیری‌هــای نظامی در خاورمیانــه، به‌ویژه میان 
 )LNG( آمریکا و اسرائیل با ایران، تولید و حمل‌ونقل گاز طبیعی مایع
را با اختلال مواجه کرده و روند تأمین انرژی اروپا برای زمستان پیش‌رو 

را با چالش جدی روبه‌رو ساخته است.
بر اساس برآوردها، ســطح ذخایر گاز اروپا در پایان ماه مارس تنها بین 
۲۲ تــا ۲۷ درصد خواهد بود؛ رقمــی که به‌طور قابــل توجهی کمتر از 
میانگین پنج‌ساله ۴۱ درصدی اســت و نگرانی‌ها درباره امنیت انرژی 

قاره سبز را افزایش داده است.
برای جبران ایــن کمبود و پر کــردن مخازن ذخیره‌ســازی در فصل 
تابســتان، اروپا به حــدود ۶۷ میلیــارد مترمکعــب LNG نیاز دارد 
که معادل حدود ۷۰۰ محموله گاز مایع اســت؛ ایــن رقم حدود ۱۸۰ 

محموله بیشتر از سال گذشته برآورد می‌شود.
افزایش تنش‌ها در منطقه همچنین باعث جهش قیمت‌ها شــده است. 

برآوردها نشــان می‌دهد هزینه تأمیــن ۱۸۰ محموله اضافی LNG از 
حدود ۶.۷ میلیارد دلار به ۱۰.۱ میلیارد دلار افزایش یافته و هزینه کل 
تأمین ۶۷ میلیارد مترمکعب گاز برای تابستان نیز از ۲۶ میلیارد دلار به 

حدود ۴۰ میلیارد دلار رسیده است.
کارشناسان هشدار می‌دهند در صورتی که اختلال در تنگه هرمز برای 
مدت یک ماه ادامه یابد، اروپا ممکن است حدود ۷.۶ میلیارد مترمکعب 
گاز از دست بدهد. در چنین شرایطی قیمت گاز می‌تواند به بیش از ۶۰ 
یورو به ازای هر مگاوات‌ساعت برسد و در صورت طولانی شدن بحران و 
اختلال در صادرات قطر، حتی تا سطح ۱۰۰ یورو بر مگاوات‌ساعت نیز 

افزایش یابد.

وسیه را نذر تنگه هرمز کرد ترامپ نفت ریخته ر
در حالی که بر اساس حکم دیوان عالی آمریکا مسیر ادامه واردات نفت 
روسیه توســط هندی ها باز شــده، حالا ترامپ میخواهد به هند مجوز 

بدهد تا یک ماه از روسیه نفت وارد کند.
رســانه های آمریکایی اعلام کردند که بر اســاس اعلام وزارت خزانه 
داری آمریکا و دفتر کنترل دارایی های خارجی این وزارت خانه، دولت 

آمریکا به هند مجوز داده تا از روسیه نفت وارد کند.

این مجوز در حالی صادر شــده که توقف عبور و مرور نفتکش ها از تنگه 
هرمز به خاطر جنگ ایران با آمریکا و اسرائیل عرضه نفت به بازار جهانی 
از حوزه خلیج فارس را به شــدت کاهش داده و روز بــه روز قیمت این 

حامل انرژی در جهان در حال افزایش است.
ترامپ پیشتر با افزایش ۲۵ درصدی تعرفه بر واردات کالاهای هندی به 
آمریکا تلاش کرده بود تا دهلی نو را مجبور کند واردات نفت از روســیه 
را متوقف کند و به همین خاطــر دهلی نو واردات نفت از روســیه را به 
خصوص در ماه فوریه کاهش داده بود؛ البته بر اساس حکم دیوان عالی 
آمریکا که چند هفته پیش صادر شــد،‌ تعرفه هــای ترامپ غیر قانونی 
بوده و خارج از حدود اختیارات وی بوده اســت و بر همین اساس مسیر 
افزایش دوباره واردات طلای ســیاه دهلی نو از روســیه حتی پیش از 

مجوز دولت آمریکا باز شده بود.
در واقع به نظر می رسد با توجه به گزینه های بسیار محدود واشینگتن 
برای کنتــرل افزایش قیمت نفــت در بازار جهانی ناشــی از درگیری 
در خلیج فارس و تردد بســیار کم نفتکش‌ها از تنگــه هرمز که حتی به 
افزایش روز افزون قیمت بنزین در داخل آمریکا هم منجر شده، مقامات 

کاخ سفید با گفتار درمانی به دنبال اثرگذاری بر بازار نفت است.

وئیل، برق و گاز کشور   تامین بنزین، گاز
 پیش بینی شده است

ســقاب گفت: پیش‌بینی‌های لازم در خصوص تامین بنزین، گازوئیل، 
برق و گاز شده و کمبودی نخواهیم داشت.

سقاب اصفهانی در برنامه تلویزیونی اظهار داشــت: ایرانی‌ترین ایرانی 
تاریخ معاصر خود را از دست دادیم.

وی افزود: در سوگ بزرگمردی هستیم که نه رهبر عالی نظام بلکه قلب 
تپنده تمدن بود. رهبر انقلاب در اوج مبارزه با اســتکبار و در اوج دفاع از 

کیان کشور به آرزوی دیرینه خود یعنی شهادت رسید.
ســقاب اصفهانی با بیان اینکــه در دولت بحث همه مــا این بود که 
امیدی به مذاکرات نداریــم و امید اصلی ما به نیروهای مســلح بود 
گفت: دولت همزمان با مذاکره، وضعیت دفاعی کشــور را هم دنبال 
می‌کرد. رئیس‌جمهور هم از وزیــر خارجه و هم از وزیر دفاع گزارش 

می گرفت.
معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی 
انرژی تاکید کرد: دولت هم مذاکره را دنبال می کرد و هم مسائل دفاعی 

کشور و هم مسائل دیپلماسی و مذاکره را پیگیری می کرد.
وی عنوان کرد: پیش‌بینی‌هــای لازم در خصوص بنزین، گازوئیل، برق 
و گاز شده و کمبودی نخواهیم داشت، در اســتان‌های مسافرپذیر نیز 

مشکلی نداریم.

صفحه 4
شنبه     16 اسفند 1404    شماره 2106

سرمایه
روزنامه اقتصادی صبح ایران

www . K H A R I D A A R O N L I N E . i r

kharidaar.ir@gmail.com

 سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی مطرح کرد

اقتصاد جهانی تحت فشار افزایش بهای نفت و گاز

ســخنگوی اتحادیــه صادرکنندگان  خریدار 
فــرآورده های نفتی با اشــاره بــا افزایش قیمت 
جهانی نفــت و گاز با دلیل تجــاوز امریکا و رژیم 
صهیونیستی به ایران گفت: اکنون اقتصاد جهانی 
بیش از هر زمان دیگری تحــت تاثیر این افزایش 

قرار دارد.
سیدحمید حسینی در تحلیل شرایط پیش امده 
بر بارار انرژی جهان پس از نجاوز امریکا و اسرائیل 
به خاک ایران، اظهار داســت: کشورهای منطقه 
خلیج فارس تأمین‌کننــده تقریباً ۴۰ درصد نفت 
صادراتی جهان هســتند و حــدود ۵۰ میلیون 

بشکه از نفت جهان را تامین می کنند.
وی افزود: از این میان روزانه ۲۰ میلیون بشــکه 
نفت و گاز از ایــن تنگه عبور می‌کنــد و قطعاً هر 
اتفاقی که در این تنگه بیفتد، اثر مستقیمی بر بازار 

انرژی خواهد داشت.
وی با اشــاره به آخرین تحــولات رخ دادا در یک 
هفتــه اخیــر در این منطقــه راهبــردی گفت: 
همان‌طور که دیدیم، بلافاصله پیش از آغاز جنگ 
آمریکا اســراییل علیه ایران، بــدون اینکه تنگه 
هرمز به‌صورت فیزیکی بســته شود، قیمت نفت 
ابتدا از ۶۰ بــه ۷۰ دلار افزایش یافــت. اما پس از 
شکســت مذاکرات و شــروع جنگ، قیمت تا ۸۳ 

دلار و در مواقعی تا ۸۷ دلار افزایش پیدا کرد.
این فعال حــوزه انرژی تاکید کرد: بــه دنبال این 
تجاکز آشکار، قیمت هر بشکه بنزین از ۸۲ دلار به 

۹۴ دلار و حتی تا ۱۰۷ دلار افزایش یافت.
 )LPG( حســینی با بیان اینکه قیمــت گاز مایع
بیشــترین تاثیر را از این تحولات داشــته است، 
اظهار داشــت: در روزهای اخیر قیمت گاز مایع 
تا ۶۰ درصد افزایــش قیمت پیدا کــرد. متعاقباً 
بورس‌های اروپایی قرمز شــدند و اقتصاد جهانی 

تحت تأثیر آن قرار گرفت.

تبعات جنگ رمضان بر تجارت دریایی 
خلیج فارس

ســخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های 
نفتی ددر خصوص مشــکلات ترابــری دریایی 
بیان کرد: حدود ۱۵۰ تانکر نفتــی )بعضاً خالی( 
به دلیل وضعیت جنگی در حــال حاضر در تنگه 
هرمز معطل مانده‌اند و اجازه عبور و مرور به آن‌ها 
داده نشده است.حسینی افزود: برای مدیریت این 
وضعیت، اعلام شد که شرکت‌های بیمه به‌شدت 
هزینه‌ها را افزایش داده‌اند و اعلام کردند که برای 
هر کانتینری که بخواهد بــه مقصد خلیج فارس 
حرکت کنــد، ۱۵۰۰ دلار هزینه بیمــه اضافی 

دریافت خواهد شد.
ســخنگوی اتحادیــه صادرکننــدگان فرآورده 

های نفتی با بیــان اینکه دو راهــکار باید در این 
زمینه تعبیه شــود مطرح کرد: اول، اســتفاده از 
بیمه دولتی برای کشــتی‌ها و دیگری اســکورت 
ناوگان ملی. حال باید دید که آیا امکان اسکورت 
کشتی‌ها توســط ناوگان آمریکا )که سه راهکار 
دارد( وجود دارد و این ســازوکار تا کی عملیاتی 

خواهد بود؟

اسکورت کشتی ها راهکاری موقت است
ایــن فعال حــوزه انرژی دربــاره اینکــه ادعای 
اسکورت نفتکش ها چه تاثیری در مقابله با حجم 
عظیم کشتی‌های متوقف‌شــده خواهد داشت، 
افزود: این مسایل موقتاً باعث کاهش قیمت نفت 

شدند، اما دوباره روند صعودی پیدا کرده است.
حسینی افزود: به‌نظر می‌رسد اگر این بحث ادامه 
یابد و بازار جهانی با کمبود مواجه شود، قطعاً روند 
افزایشی قیمت نفت، برآوردهای نفت، گاز مایع و 
هزینه حمل‌ونقل و کشتیرانی خواهیم داشت که 
فشار قابل‌توجهی به اقتصاد جهانی، به‌ویژه اروپا، 

وارد می‌آورد.

ضربه ترامپ به اقتصاد آمریکا
وی با اشــاره به ســاختار اقتصادی آمریکا افزود: 
آمریــکا نفت خــود را به‌صــورت خصوصی دارد 
و دولت فقط از بخش نفت مالیــات می‌گیرد؛ لذا 
وقتی قیمــت بنزین گــران می‌شــود، ضربه به 

اقتصاد مردم مستقیم است.
وی افزود: هر گالن بنزین که حــدود ۱.۹۵ دلار 
بود، دیروز تا ۴ دلار افزایــش یافت و الان به بالای 
۳ دلار رسیده است. اگرچه اطلاعات دقیق آماری 
کمیاب اســت، اما گزارش‌ها حاکــی از افزایش 

قیمت به بالای ۳ دلار است.
ســخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های 
نفتی تصرح کــرد: از آنجا که آمریــکا بزرگترین 
مصرف‌کننــده بنزین در دنیاســت و حمل‌ونقل 
داخلی آن عمدتاً با خودرو انجام می‌شود، سیستم 
راه‌آهن آمریکا مانند اروپای غرب مجهز نیســت 
و مساحت کشور بســیار بزرگ اســت، افزایش 
قیمت ســوخت به‌شــدت می‌توانــد نارضایتی 
مصرف‌کنندگان و تأثیر منفــی بر انتخابات دوره 

آینده آمریکا و انتخابات کنگره بگذارد.
حسینی افزود: این موضوع به‌ویژه در آستانه جام 

جهانی، برای آمریکا بسیار منفی خواهد بود.
حســینی در پاســخ بــه برآوردهــای متفاوت 
موسســات بین‌المللی گفت: موسســاتی مانند 
رویترز و بلومبــرگ پیش‌بینــی کرده‌اند که اگر 
تنش در خلیج فارس به درگیری بکشد، می‌تواند 

قیمت را تا ۱۳۰ دلار افزایش دهد.

این فعال حــوزه انرژی تاکید کــرد: برخی دیگر 
نیز گفته‌اند اگر این تنش به بســتن خلیج فارس 
بینجامــد، قطعاً قیمــت می‌تواند تــا ۲۰۰ دلار 
افزایــش یابد. ســابقه تاریخی هم این را نشــان 
می‌دهــد. اکنــون باید دیــد چــه تاکتیک‌ها و 
امکاناتی به‌خرج داده می‌شود و ایران چقدر صبر 

و مدارا دارد.
حســینی افزود: به عنوان مثال، روز چهارشــنبه 
اعلام شــد که فقط ۷ تانکر از تنگه هرمز رد شد؛ 
حال باید ببینیم تانکرهــای خودمان چه زمانی 
می‌توانند رد شــوند. این موضوع بســتگی دارد 
که چقدر این بحث دوام داشــته باشــد و چقدر 
سفت‌وسخت اجرا شود. موضوع عبور و عدم‌عبور 
از تنگه هرمز و توانایی کشورهای عربی در خروج 

از این وضعیت نیز بسیار مهم است.

مسیرهای جایگزین ترانزیت نفت جای 
تنگه هرمز را نمی گیرد

وی در مورد ظرفیت‌های جایگزیــن تنگه هرمز 
گفت: عربستان ظرفیتی دارد که می‌تواند بخش 
نفت خــود را از طریق دریای ســرخ حمل کند، 
اما جالب است که همان مســیر هم‌اکنون دچار 
مشکل شــده اســت؛ آن‌ها اعلام کرده‌اند که اگر 
کشتی‌ای بخواهد رد شود، مشکل ایجاد می‌کنند. 
امارات هم ظرفیتی دارد که بتوانــد نفت خود را 
خارج از خلیج فارس ارســال کند. همچنین باید 
بررســی کنیم اگر روزی نتوانیم نفت را از طریق 
خلیج فارس صــادر کنیم، آیا لوله اســتراتژیک 
گورچ‌آباد به دریا می‌تواند راهگشــا باشد؟ این‌ها 
بســتگی دارد که چقدر نفت از این کانال‌ها خارج 

شود.
وی اضافــه کــرد: بایــد دیــد پیشــنهادی که 
آمریکایی‌ها داده‌اند چقــدر عملیاتی خواهد بود. 
آیا مسئولیت کشتی‌ها را به عهده می‌گیرند چون 
هزینه‌هــای حمل‌ونقل افزایش یافتــه و بیمه‌ها 
گران شده است، یا ســعی می‌کنند راه را باز کنند 
و تحریم‌ها را ملایم‌تر کنند تا بازار کشــورها را به 

افزایش تولید تشویق کنند.
حســینی افزود: این موضوع به‌قدرتی بســتگی 
دارد که بتوانند با ورود نفت از خلیج فارس مقابله 

کنند.
وی در پایان تأکید کــرد: مؤلفه‌های کوتاه‌مدت 
ممکن اســت رونــد را متوقــف کننــد، اما در 
میان‌مدت با توجه به کمبود در بازار جهانی، قطعاً 
روند قیمت نفت، فرآورده‌هــای نفتی، گاز مایع و 
هزینه‌های حمل‌ونقل افزایشی خواهد بود و فشار 
قابل‌توجهی بر اقتصــاد جهانی، به‌ویژه اروپا، وارد 

می‌آورد.

گاز

در پی اقدامات تجاوزکارانه آمریکا و اســرائیل 
و اختلال در کشــتیرانی خاورمیانه، نرخ اجاره 
کشــتی‌های مدرن حمــل گاز طبیعی مایع 
)ال‌ان‌جی( از حــدود ۴۰ هــزار دلار در هفته 
گذشــته، به حــدود ۳۰۰ هــزار دلار در روز 

افزایش یافته است.
 طبق جدیدتریــن گزارش هفتگی شــرکت 
کارگزاری کشتی‌ســازی فیرنلیز که توســط 
»ریویرا ماریتایم مدیا« منتشر شده، نرخ اجاره 
روزانه کشــتی‌های حمل ال‌ان‌جی با ظرفیت 
۱۷۴ هزار متر مکعب در مســیر خلیج فارس-

اروپا در آمریکا به حــدود ۳۰۰ هزار دلار در روز 
افزایش یافته که در مقایســه با هفته گذشته، 
حدود ۲۶۰ هــزار دلار افزایش یافته اســت. 
نرخ‌ها در مســیر کلیدی خلیج فارس-آسیا در 
آمریکا که ژاپن، کره جنوبــی، تایوان و چین را 
پوشــش می‌دهد نیز از ۴۲ هزار دلار در روز در 
۲۵ فوریه، بــه ۳۰۰ هــزار دلار در روز افزایش 
یافته است، در حالی که مسیر استرالیا به آسیا 
به حدود ۲۵۵ هــزار دلار در روز افزایش یافته 

است.
فیرنلیز گــزارش کرد اجاره‌کننــدگان اکنون 

تا ۱۰ برابر ســطح هفته گذشــته برای تامین 
تناژ فــوری هزینه می‌کنند، زیرا بــازار خود را 
برای اختلال احتمالــی در جریان ال‌ان‌جی از 

خاورمیانه آماده می‌کند.
این افزایش در حالی رخ می‌دهد که گســترش 
درگیری پس از تجاوز نظامی آمریکا و اسرائیل 
و پاســخ ایران، تجــارت جهانــی ال‌ان‌جی را 

مختل کرده است. 
قطــر اوایل هفته جــاری، تولیــد ال‌ان‌جی را 
متوقف کرد و برای برخی از خریداران وضعیت 
اضطــراری اعــام کــرد، در حالی کــه تردد 
نفتکش‌ها از تنگه هرمز بــه دلیل نگرانی‌های 

امنیتی عملا متوقف شده است.
قطر و امارات متحده عربــی در مجموع، تقریبا 
۲۰ درصد از عرضه جهانی ال‌ان‌جی را تشکیل 
می‌دهند و این اختلال را برای بازارهای جهانی 

گاز فورا قابل توجه می‌کند.
کارگــزاران حمــل و نقل می‌گوینــد که این 
افزایــش ناگهانی چیزی بیــش از یک تلاش 
ناگهانــی برای کشــتی‌ها را نشــان می‌دهد. 
با توقــف تولید قطــر و اختلال شــدید تردد 
نفتکش‌هــا از تنگــه هرمــز، معامله‌گران در 

حال حاضــر برای مســیرهای حمــل و نقل 
طولانی‌تر و دسترســی محدودتر به کشتی‌ها 
آماده می‌شــوند. محموله‌هایی کــه معمولا 
مســافت‌های کوتاهی را از خلیــج فارس به 
آســیا طی می‌کننــد، اکنون ممکن اســت 
مجبور شــوند از آمریکا استرالیا یا غرب آفریقا 
تامین شــوند که این امر باعــث افزایش طول 
ســفر و افزایش تقاضا برای کشتی‌های حمل 

ال‌ان‌جی می‌شود.
انتظار می‌رود آســیا تاثیر فوری را احســاس 
کند. حــدود ۸۵ درصد از صــادرات ال‌ان‌جی 
قطر معمولا بــه خریداران آســیایی می‌رود و 
واردکنندگان عمده از جمله چین، هند، ژاپن، 
کره جنوبی و تایوان به شــدت بــه این حجم از 

صادرات وابسته هستند.
این اختلال در حال حاضر پویایی قیمت‌گذاری 
ال‌ان‌جی بین آســیا و اروپــا را تغییر می‌دهد. 
معامله‌گران به بلومبرگ گفتند که قیمت‌های 
ال‌ان‌جی در بازار آســیا در اوایل هفته جاری تا 
مرز ۲۵.۴۰ دلار در هــر میلیون واحد حرارتی 
بریتیش )mBtu( صعود کرد و ســپس اندکی 

کاهش یافت و به ۲۳.۸۰ دلار رسید.

خ حمل گاز مایع! افزایش ۶۵۰ درصدی نر
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